
                                                                                                                                       
                                                                                              

                                                                                          

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea cofinanțării din bugetul propriu al 

județului Buzău 2024 a participării echipei de robotică a 
Colegiului Național „Bogdan Petriceicu Hasdeu” Buzău 

„Heart of Robots” la Competiția Internațională „Chicago 
Robotics Invitational”, SUA, Chicago 19-21 iulie 2024 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 10434/21.06.2024; 

- raportul Direcției economice înregistrat sub nr. 10435/21.06.2024; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresa Colegiului Național „Bogdan Petriceicu Hasdeu” înregistrată 
sub nr. 10416/20.06.2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 22/2024 pentru 
aprobarea bugetului propriu al județului Buzău pe anul 2024, cu 

rectificările ulterioare; 
- prevederile art. 144 alin. (4) din Legea nr. 198/2023 a 

învățământului preuniversitat, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. (1) Se aprobă cofinanțarea cu suma de 20.000 lei a 

participării echipei de robotică a Colegiului Național „Bogdan Petriceicu 
Hasdeu” Buzău -„Heart of Robots” la Competiția Internațională „Chicago 

Robotics Invitational”, SUA, Chicago 19-21 iulie 2024, etapa finală. 
 

          (2) Cofinanțarea se asigură de la bugetul propriu al județului 
Buzău 2024 – Secțiunea funcționare, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere, 

religie”, Titlu 59 „Alte cheltuieli”. 
 

 

 
 

 



 
 

 
Art.2. (1) Cofinanțarea aprobată conform art. 1 se va vira Asociației 

de părinți a Colegiului Național „Bogdan Petriceicu Hasdeu” Buzău, în 
calitate de organizator al deplasării/participării echipei de robotică.  

 
          (2) Asociația de părinți a Colegiului va prezenta Direcției 

economice a Consiliului Județean Buzău documente justificative privind 
utilizarea cofinanțării. 

 
Art.3. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 
 

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Colegiului Național 
„Bogdan Petriceicu Hasdeu” Buzău, Asociației de părinți a Colegiului și 

Direcției economice precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului 
Judeţean Buzău. 

 
 

 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                               PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 

 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 

 
Nr. 161 
BUZĂU, 28 IUNIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 26 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, 1 abţinere. 

 

 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 10434/21.06.2024 
 

 

 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării din 
bugetul propriu al județului Buzău 2024 a participării 

echipei de robotică a Colegiului Național „Bogdan 
Petriceicu Hasdeu” Buzău „Heart of Robots” la 
Competiția Internațională „Chicago Robotics 
Invitational”, SUA, Chicago 19-21 iulie 2024 

 
 
 

 
Colegiul Național „Bogdan Petriceicu Hasdeu”, instituție de 

învățământ preuniversitar cu veche tradiție în performanța educativă, va fi 

prezent, prin echipa de robotică la faza finală a unei competiții 

internaționale de profil din SUA, Chicago. Această competiție este un 

etalon al performanțelor în domeniul roboticii care reprezintă, fără 

îndoială, o provocare inovativă a inteligenței umane. 

Echipa de robotică a obținut, în perioada 2019-2024 prin premiile 

obținute la mai multe competiții naționale și internaționale, o recuoaștere 

a muncii, creativității și perseverenței unor tineri care vor și pot să 

contribuie la dezvoltarea umanității. 

În consecință, propun să aducem o contribuție – suport la 

participarea acestor elevi extraordinari care reprezintă cu onoare țara și 

județul nostru. 

 
PREŞEDINTE, 

 
                              PETRE – EMANOIL NEAGU    
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         Direcția economică 
 
        Nr. 10435/21.06.2024 
 

 

 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea cofinanțării din 

bugetul propriu al județului Buzău 2024 a participării 
echipei de robotică a Colegiului Național „Bogdan 

Petriceicu Hasdeu” Buzău „Heart of Robots” la 
Competiția Internațională „Chicago Robotics 
Invitational”, SUA, Chicago 19-21 iulie 2024 

 

            
 
 

 

 Autoritățile publice locale pot aloca sume, de la bugetul propriu, 

pentru concursuri școlare locale, județene, naționale și internaționale 

conform prevederilor Legii nr. 198/2023. 

 Fiind în discuție participarea la o competiție internațională, de mare 

anvergură și impact, cofinanțarea este motivată și legală. 

 Sursa de finanțare este bugetul propriu al județului Buzău 

2024, Secțiunea funcționare, Capitolul 67.02 „Cultură, recreere, religie”, 

Titlu 59 „Alte cheltuieli”. 

 

 

                                      DIRECTOR EXECUTV, 
 

                                   MIHAIL – LIVIU CIOLAN 


